
Finančně poradenská společnost Partners 
potvrdila svou vedoucí pozici na trhu. Vyplývá 
to ze společné tiskové zprávy profesních asoci-
ací AFIZ a USF, které sdružují 90 % poraden-
ského trhu u nás. Podíl Partners na zprostřed-
kovaných objemech hypotečních úvěrů a in-
vestic do podílových fondů činí třetinu, 
v případě penzijního připojištění uzavřeli po-
radci Partners svým klientům smlouvy na čtvr-
tinu celkových ročních příspěvků. Podíl Part-
ners na ročním pojist-
ném životního pojištění 
je 21 %. „Výsledky za 
první pololetí ukazují 
velmi silnou pozici Part-
ners v oblasti hypoték, 
investic i pojištění, a 
také vyváženost našeho 
portfolia, které odpovídá potřebám klientů,“ 
říká předsedkyně představenstva Partners Kate-
řina Palková. 

Poradci Partners v tomto období zprostředko-
vali svým klientům 2170 hypotečních úvěrů 
v celkovém objemu 3,4 miliardy korun, tedy 
35 % celého poradenského trhu. 

Klienti Partners investovali 343 milionů 
korun, tedy 27 % celého poradenského trhu. 
Formu a produkty pravidelného investování si 
v tomto pololetí zvolilo více než 7700 klientů, 
kteří hodlají investovat v cílových částkách 
téměř 4,5 miliardy korun. 

V penzijním připojištění tvoří podíl Partners 
na celkových objemech sjednaných ročních 
příspěvků 24 % (38 z celkových 157 milionů 
Kč), v případě životního pojištění je to 21 % 

z ročního běžně placené-
ho pojistného. 
„Penzijní připojištění 
vnímáme jako doplňko-
vý produkt atraktivní 
především díky státnímu 
příspěvku, životní pojiš-
tění zase našim klientům 

slouží především k zajištění proti nečekaným 
událostem. Navíc klademe v oblasti životního 
pojištění důraz na vývoj nízkonákladových 
produktů, díky kterým mohou poradci Partners 
nabídnout klientovi výrazně výhodnější pod-
mínky,“ dodává Tomáš Prouza, ředitel péče  
o klienty Partners. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 29 
23. 8. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Úspory sníží hospodářský růst 
Plošné škrty v rozpočtu na příští rok sníží 

růst ekonomiky o 0,6 až 0,7 procentního bodu. 
V pořadu Otázky Václava Moravce České 
televize to řekl premiér Petr Nečas. Škrty jsou 
ale podle něj nutné, protože ve střednědobém 
horizontu několika let by dluhy táhly ekono-
miku dolů. Zvyšování přímých daní v době 
počínajícího ekonomického růstu označil za 
„vraždu“ ekonomiky. Premiér dále uvedl, že 
má výhrady k plánu ministerstva financí na 
získání peněz na budoucí protipovodňová 
opatření a na odstraňování škod po záplavách 
snížením slev u daně z příjmu fyzických osob.  

Škrty podle Nečase podvážou ekonomický 
růst o několik desetin procenta v krátkodobém 
horizontu. „Kdybychom tyto kroky (úspory) 
neudělali, tak už ve střednědobém horizontu ty 
deficity (hospodaření státu) nás začnou staho-
vat dolů a začnou utlumovat ekonomický 
růst,“ uvedl. Česká národní banka v srpnové 
prognóze odhadla růst tuzemské ekonomiky 
pro příští rok na 1,8 %. Ministerstvo financí v 
roce 2011 počítá s růstem HDP o 2,3 %. Podle 
Evropské komise hospodářství České republi-
ky příští rok poroste o 2,4 %. 

Chystané změny zákoníku práce 
Jen jednoměsíční odstupné pro lidi, kteří 

jsou ve firmě méně než rok, klidně i deset let 
práce na smlouvu na dobu určitou a až 300 
odpracovaných hodin ročně bez placení zdra-
votního a sociálního pojištění. Nový zákoník 
práce, který koncem týdne dostali k připomín-
kování ostatní ministři a jehož kompletní zně-
ní mají HN k dispozici, sníží jistoty zaměst-
nanců v Česku. Mít stálé zaměstnaní už nebu-
de samozřejmostí. Češi budou častěji pracovat 
na krátkodobé smlouvy. Podle odborů jde o 
další osekávání práv zaměstnanců a podporu 
rozvoje švarcsystému, což jen dál prohloubí 
výpadek příjmů rozpočtu. Ministr práce a soci-
álních věcí Jaromír Drábek chce novelu zákona 
poslat do vlády již v září a legislativní kolečko 
dokončit tak, aby se změny do praxe promítly už 
od ledna. Hlavní teze nového zákoníku práce 
zveřejnily dnes Hospodářské noviny.  

Týden zase jen paběrkoval drobné, které snad zbyly po letních dovolených. 100 milionů se může 
na první pohled zdát jako hezké číslo, ale v realitě jde o pakatel. Proti minulému týdnu je sice 
úspěch i to, ale od května dvě miliardy z fondů odplynuly. 

Co je situačně i trendově nejzajímavější, je setrvalá obliba dluhopisových fondů. Více než dvě 
letošní miliardy je pasují na nejúspěšnější (téměř spásu) celého fondbyznysu. Na druhou stranu 
ovšem z velké části absorbují peníze z fondů peněžního trhu. Tam totiž výnosy citelně klesly, kdež-
to u dluhopisových pěkně vzrostly. 

Kolem dluhopisů však bylo řečeno už tolik, že je těžko si z toho vybrat to podstatné. Řekněme to 
ale jednoduše a srozumitelně – už je po žních. Za uplynulých 12 měsíců třeba náš největší ISČS 
Sporobond, ale třeba i Pioneer obligační stále ukazují přes 10 % a dokonce za poslední měsíc opět 
„udělaly“ 1,5 %. Přesto se vlastně jen „ždímají“ zbytky, protože výnosy dluhopisů stále klesají, 
což znamená, že ceny těch již zakoupených (které vynášejí větší úrok) stoupají. Fondy mají nakou-
pené právě takové, takže zatím je jim hej. 

Příklad, jak klesají výnosy jsme viděli třeba minulý týden, kdy se podařilo ministerstvu financí 
prodat v aukci naše 15leté dluhopisy 
s rekordně nízkými výnosy – jen s 
průměrným výnosem 3,867 % (pro 
srovnání: v předchozí aukci bondů se 
shodnou splatností byl výnos 4,582 % 
a loni v květnu dokonce 5,798 %). 

To sice znamená, že stát si půjčil 
extrémně levně (což je dobře pro roz-
počet i pro naše společné dluhy), ale 
věřitelé (ti, co dluhopisy koupili, tedy i 
fondy) vydělají na své půjčce extrémně 
málo. A až úrokové míry trochu stoup-
nou, ceny těchto dluhopisů klesnou 
(klesne tedy i výkonnost fondů). 

Kdy k tomu dojde, ovšem nikdo netuší a názory se různí, dokonce se opět vynořuje strašák defla-
ce. Mnoho lidí si totiž situaci vyhodnocuje rozumně tak, že dluhy nejsou to ideální (jak si ještě 
nedávno mysleli). To by znamenalo, že si nebudou chtít půjčovat ani za velmi nízký úrok. A proto-

Fondy bez chuti do života 

Partners potvrzují pozici jedničky 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Objem nákupů podílových listů 27,50%
Objem ročních investic 14,54%
Roční produkční pojistné u ŽP (běž. plac.) 21,07%
Hypoteční úvěry - objem 34,90%
Penzijní přip. - objem ročních příspěvků 24,43%

Podíl Partners na trhu zprostředkování (1H 2010)

Investice do fondů v ČR (33. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné celkem

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


že „palivem“ nedávného růstu byly právě levné peníze, nikdo netuší, co to s celou ekonomikou 
udělá. Zkušenost máme třeba z Japonska, kde hospodářství stagnuje už 20 let. 

Ani akcie nemají na růžích ustláno, když od jara spíš vyklesávají a letošní výkon se jen taktak 
drží v plusu (americké dokonce v minusu). Není tedy divu, že nejoblíbenější jsou ty dividendové 
tituly, které přinášejí alespoň ty dividendy. No řekněte sami: Telefónika O2 vynáší kolem 9 % a 
ČEZ 6 % jen na dividendách – to na žádném termíňáku nedostanete. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   29/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česká ekonomika zrychlila růst 
Výkon české ekonomiky ve 2. čtvrtletí meziročně vzrostl o 2,2 %. Vyplývá to z předběžných 

údajů Českého statistického úřadu. Ve srovnání s letošním 1, čtvrtletím růst činil 0,8 % 

Schodek běžného účtu se snížil na 15 miliard korun 
Běžný účet platební bilance, který je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, se v červnu snížil na 15 mld. Kč. Výsledek byl ovlivněn pasivem bilance 
výnosů – vyplacením dividend a předpokládanou výší reinvestovaného zisku, oznámila Česká 
národní banka. Bilance výkonů, tedy saldo zboží a služeb, byla aktivní. V květnu běžný účet vyka-
zoval deficit téměř 24 mld. Kč, v dubnu to byl naopak přebytek 12,4 mld. Kč. 

Stavební spoření by v budoucnu mohly poskytovat všechny banky 
Stavební spoření by v budoucnu mohly poskytovat všech-

ny banky, a nikoli jako nyní jen stavební spořitelny. Podpo-
ruje to Česká národní banka i ministr financí Miroslav Ka-
lousek, vyplývá z informací Hospodářských novin. „ČNB 
podporuje, aby stavební spoření, má-li existovat, mohlo být 
při splnění určitých podmínek poskytováno všemi držiteli 
bankovní licence,“ řekl deníku mluvčí ČNB Marek Petruš. 
„Tento produkt zůstane, ale mám chuť navrhnout, aby ho 
(stavební spoření) mohly poskytovat všechny banky,“ cituje 
deník Kalouska. 

Prezident bankovní asociace Jiří Kunert přišel s překvapivým návrhem, aby se stavební spoření 
rovnou zrušilo. Chystaná novela by podle něho měla nejen snížit státní příspěvek, ale také určit 
termín, kdy systém zanikne a spořitelny se změní na normální banky. „Jde o překonaný systém, 
který na trhu vytváří nerovnost při získávání vkladů,“ řekl HN Kunert, šéf UniCredit Bank, která 
jako jediná z velkých bank licenci na stavební spoření nemá.  

Agentura S&P chce Česku zvýšit hodnocení 
Chystané reformy nové vlády si vysloužily pochvalu v zahraničí. Ratingová agentura Standard & 

Poor's zlepšila výhled ratingu ČR na pozitivní. To znamená, že by hodnocení Česka, které je důle-
žitým vodítkem pro investory při rozhodování, zda půjčí českému státu, mělo během dvou let 
vzrůst.  

Ještě před sněmovními volbami přitom panovaly obavy z toho, že ratingové agentury hodnocení 
zemi sníží. V současnosti má u agentury S&P Česko rating na stupni A. Podle definice to je 
„bezpečná investice, náchylná na ekonomické změny a negativní vlivy v daném oboru podnikání“. 

Rizika nové prognózy podle ČNB jsou spíše protiinflační 
Podle bankovní rady České národní banky jsou rizika předpovědi budoucího vývoje cenové hla-

diny spíše protiinflační. Patří k nim především aktuální vývoj kurzu koruny a plánovaná rozpočto-
vá konsolidace. Naopak možné zrychlení růstu cen komodit a potravin patří k inflačním rizikům 
nové prognózy. Vyplývá to z jednání bankovní rady 5. srpna.  

Celková i měnověpolitická inflace se bude podle nové prognózy ČNB pohybovat blízko 2% 
inflačního cíle. Podle bankovní rady je takový stabilní výhled relativně ojedinělý. „Členové ban-
kovní rady se shodovali, že aktuální nastavení sazeb je proto adekvátní,“ uvádí zápis. Dlouhodobé 
udržování sazeb na nízké hladině může představovat riziko z pohledu finanční stability. 

Vytěsnění malých akcionářů stálo 16,49 miliardy korun 
O vytěsnění menšinových vlastníků z akciových společností od července 2005, kdy se tento 

postup po novele obchodního zákoníku rozeběhl, rozhodlo 412 tuzemských firem. Vykoupení akcií 
je přišlo přibližně na 16,49 mld. Kč. Od začátku letošního roku o nuceném vykoupení akcií roz-
hodlo 16 společností, které minoritním akcionářům vyplatí více než 1,9 mld Kč, informovala Čes-
ká kapitálová informační agentura (ČEKIA), která čerpala z údajů ekonomické databáze Mag-
nusWeb a veřejně dostupných zdrojů. 

EKONOMIKA 

Cena zlata se dostala nejvýše  
za čtyři týdny 

Světové ceny zlata 12. srpna vystoupily na 
nové maximum za čtyři týdny a jejich nárůst 
byl nejsilnější za více než dva měsíce. Trh 
zlata ovlivnily nové nepříznivé údaje z ame-
rického trhu práce, které dál podkopaly důvěru 
investorů ve vyhlídky největší ekonomiky 
světa. Cena zlata v prosincovém termínovém 
kontraktu na newyorské burze COMEX vy-
stoupila ve druhé polovině obchodování proti 
středečnímu závěru o 16,10 dolaru na 1215,30 
dolaru za troyskou unci. Zisk 1,3 % je nejvyš-
ší denní nárůst od 7. června. Promptní cena 
vystoupila na 1213,45 dolaru a je nyní více 
než 4 % pod červnovým rekordním maximem 
1264 dolarů. 

Fed podpoří ekonomiku novými 
nákupy dluhopisů 

Americká centrální banka (Fed) rozhodla, že 
podpoří chřadnoucí oživování největší světové 
ekonomiky novými nákupy vládních dluhopi-
sů. Fed také podle očekávání po zasedání 
svého měnového výboru obnovil slib, že zá-
kladní úrokovou sazbu ponechá na rekordním 
minimu 0 až 0,25 %, kde je již od konce roku 
2008. Fed začne nakupovat vládní dluhopisy 
za příjmy, které má ze splácených hypotečních 
dluhopisů. Tím by se měly snížit dlouhodobé 
sazby z hypoték a firemních dluhů. 

Slováci Řecku nepůjčí 
Slovensko jako jediný stát eurozóny nepo-

skytne půjčku zadluženému Řecku, finanční 
pomoc pro Atény totiž neschválil tamní parla-
ment. Národní rada ale souhlasila s tím, aby se 
Slovensko zapojilo do takzvaného záchranné-
ho fondu eurozóny na pomoc zemím, které se 
dostanou do podobných potíží, s nimiž se teď 
potýká právě Řecko. Poslanci se při hlasování 
řídili doporučením předsedkyně vlády Ivety 
Radičové. 

Ekonomika eurozóny i EU rostla  
Ekonomika eurozóny i Evropské unie rostla 

ve 2. čtvrtletí mezičtvrtletně o 1,0 %. To je 
výrazně lepší výsledek, než očekávali ekono-
mové.  

Nová pravidla oslabí globální  
ekonomiku mírně 

Nová globální pravidla pro banky oslabí 
světovou ekonomiku jen mírně, v rozsahu 
několika desetin procenta během čtyř let. Zato 
přinesou větší stabilitu a předejdou velkým 
finančním krizím, sdělily mezinárodní orgány 
pro bankovní dohled a finanční stabilitu, které 
nová pravidla připravují. Jejich odhady opo-
nují předpovědím světových bank, které  
v červnu varovaly před vysokými náklady 
nových pravidel pro ekonomiku. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   29/2010 

Sedlabanki snížila úrok 
Islandská centrální banka Sedlabanki snížila 

hlavní úrokovou sazbu o procentní bod na  
7 %. Banku ke snížení úroků přiměl růst do-
mácí měny a zmírnění inflace. Islandská eko-
nomika v poslední době vykazuje známky 
zotavování z ekonomické a finanční krize. 

Freddie Mac chce další pomoc 
Americká hypoteční agentura Freddie Mac 

prohloubila ve 2. čtvrtletí letošního roku ztrátu 
na 6 mld. dolarů (112,1 mld. Kč) z loňských 
srovnatelných 840 mil. dolarů. Současně požá-
dala o další federální pomoc v objemu  
1,8 mld. dolarů. 

Čína prodává dolary a kupuje eura 
Lidé, kteří obchodují na burzách s měnami, 

by se měli mít na pozoru. Země s největšími 
světovými rezervami cizích měn – Čína, se 
zbavuje amerických dolarů a raději nakupuje 
eura a japonské jeny. Tvrdí to bývalý poradce 
čínské centrální banky Jü Jung-ting a vyplývá 
to i ze záznamů amerického a japonského 
ministerstva financí. Informaci přinesla agen-
tura Bloomberg.  

Primární emise akcií čínské  
AgBank je největší na světě 
Čínský finanční ústav Agricultural Bank of 

China (AgBank) uplatnil právo na prodej do-
datečných akcií, čímž se celkový objem jeho 
primární emise (IPO) vyšplhá na 22,1 mld. 
dolarů (asi 430 mld. Kč). Uvedly to informo-
vané zdroje agentury Reuters. IPO banky se 
tak definitivně stává největší na světě. AgBank 
uvedla akcie na trh v červenci, a to v rámci 
duální kotace. Část akcií umístila v Šanghaji, 
část v Hongkongu. Emisí akcií si zajistila  
19,3 mld. dolarů, což jí prvenství mezi primár-
ními emisemi nezajistilo. Ve hře ale stále ještě 
byla tzv. greenshoe option, což je právo na 
prodej dodatečných akcií po skončení akce. 

D&B: Investiční klima v Evropě  
se nezlepšuje 

V 1. polovině roku 2010 snížila společnost 
Dun & Bradstreet Rating sedmi evropským 
zemím. Ke zvýšení nepřistoupila ani v jednom 
případě. Svými politickými, ekonomickými a 
obchodními analýzami, které D&B zpracová-
vá pro 134 zemí světa, tak přes pozvolné oži-
vování evropských ekonomik upozorňuje na 
přetrvávající rizika plynoucí z obchodního 
styku. 

Německá ekonomika:  
největší skok dopředu za 23 let 

Německá ekonomika ve 2. čtvrtletí podle 
předběžných údajů vzrostla o 2,2 % a výrazně 
tak zrychlila tempo růstu proti prvním třem 
měsícům roku, kdy se hrubý domácí produkt 
zvýšil o 0,5 %. Zároveň je to největší skok za 
posledních 23 let.   

Banky poskytnou zvýhodněné nabídky vyplaveným  
Některé tuzemské banky připravily speciální nabídku pro občany postižené povodněmi. Klienti 

mohou například bezplatně vypovědět termínované vklady nebo požádat o odklad splátek bez 
sankcí. Mimořádné nabídky oznámila Česká spořitelna a Komerční banka, individuální přístup 
bude uplatňovat také GE Money Bank. I Modrá pyramida vyřídí postiženým povodní úvěr před-
nostně a bez poplatku za zpracování. Společnost Home Credit odpustí klientům z oblastí zasaže-
ných povodněmi poplatky za upomínku. 

Podpora stavebního spoření má být nejvýš 2000 korun 
Padesátiprocentní daň, kterou chce vláda zavést na státní podporu stavebního spoření, má platit 

jen příští rok. V roce 2012 ji chce ministerstvo financí zrušit a státní podporu všem bez rozdílu 
snížit na nejvýše 2000 Kč, informovaly Hospodářské noviny s odvoláním na návrh zákona, který 
mají k dispozici. Podle deníku má být také zavedena 15% daň na úroky z vkladů. 

Premium půjčka od Komerční banky 
Komerční banka rozšířila nabídku spotřebitelských úvěrů o Premium půjčku. Nový produkt na-

bízí klientům Komerční banky možnost získat hotovostní neúčelový úvěr bez zajištění až do výše 
2,5 mil. Kč, navíc s atraktivní úrokovou sazbou v rozpětí 8,9 až 11,9 %. 

Úrokové sazby hypoték dál klesají 
I přes další pokles úrokových sazeb v červenci počet nově uzavřených hypoték klesl o více než 

tisícovku, objem pak dokonce spadl pod 6,5 mld. Kč. V meziročním srovnání se však produkce 
hypotečních bank neustále zlepšuje. Historicky poprvé čerpali z hlediska objemu klienti českých 
bank nejvíce hypoték s tříletou fixací. 

Spořitelna zlevnila hypotéky pod čtyři procenta 
Česká spořitelna snížila úrokové sazby u hypotečních úvěrů. Základní úrokovou sazbu, od které 

se odvíjí cena hypoték, snížila o 0,3 procentního bodu na 4,59 %. Při využití dalších zvýhodnění 
mohou klienti u ČS získat hypotéku od 3,59 % ročně. Klientům, kteří mají u ČS běžný účet, může 
sazba klesnout o 0,5 procentního bodu. Podmínkou je, že klientovi přijde na účet jedna měsíční 
platba ve výši 1,5násobku měsíční splátky hypotéky a zároveň klient uskuteční čtyři libovolné 
odchozí platby. Akce platí do 28. října letošního roku. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Největšími obchodníky na na pražské burze – Patria, Wood a ČS  
Pořadí nejaktivnějších obchodníků s akciemi na pražské burze i v červenci vedly společnosti 

Patria Finance, Wood & Company a Česká spořitelna. Největším obchodníkem s dluhopisy byla v 
červenci ČSOB. Patria zobchodovala akcie za 16,2 mld. Kč, zatímco Wood měl objem 11,1 mld. 
Kč a Česká spořitelna 4,2 mld. Kč. U dluhopisů vykázala ČSOB objem 14,3 mld. Kč, druhá byla 
Česká spořitelna s objemem 11,8 mld. Kč a třetí skončila PPF Banka, která zobchodovala obligace 
za 7,6 mld. Kč. ČSOB a Česká spořitelna si prohodily pořadí z červnového žebříčku. 

Rating pro další Pioneer Funds potvrzen 
Agentura Standard and Poor´s v srpnu 2010 potvrdila rating „A“ pro další z řady lucemburských 

podfondů Pioneer Funds: Pioneer Funds – Emerging Europe & Mediterranean Equity, prostřednic-
tvím kterého lze investovat do akcií rozvíjejících se evropských trhů včetně oblasti Středomoří, 
rating obhájil zejména díky citlivému přístupu zkušeného portfolio manažera.  

AKAT: Objem majetku ve správě vzrostl  
Celkový objem majetku svěřený správcům aktiv v Česku nebo 

jejich prostřednictvím správcům aktiv v zahraničí vzrostl ve  
2. čtvrtletí o více než 3,3 mld. Kč na 776,9 mld. Kč, informovala 
Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Hodnota spravovaného 
majetku rostla i v loňském roce. Celkový objem majetku svěřený 
správcům aktiv se loni zvýšil o více než 30,5 mld. Kč a přesáhl 
ke konci loňského roku 753,2 mld. Kč. Největším správcem majetku zůstaly letos firmy Generali 
PPF Asset Management a ČP Invest, které patří do stejné vlastnické skupiny. Těm se majetek ve  
2. čtvrtletí rozrostl na více než 190 mld. Kč. Skupině ČSOB se majetek snížil na 153,4 mld. Kč. 
Pohoršila si i skupina České spořitelny, která vykázala objem 139,8 mld. Kč. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   29/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Banky nejčastěji půjčují na tři čtvrtiny ceny nemovitosti 
Tuzemské hypoteční banky poskytují nejčastěji hypotéky na 75 % zástavní hodnoty nemovitosti. 

To zhruba odpovídá evropskému průměru. Na 100 % hodnoty nemovitosti nyní půjčuje jen Hypo-
teční banka, Komerční banka a LBBW Bank CZ, uvedl server Hypoindex.cz. Ve výši poměru mezi 
částkou úvěru a hodnotou nemovitosti, takzvaného LTV, existují podle serveru mezi českými ban-
kami velké rozdíly. Jeho průměrná hodnota se například u LBBW Bank dlouhodobě pohybuje nad 
hranicí 90 %, naopak Raiffeisenbank a UniCredit Bank poskytují nejčastěji úvěry od 55 do 60 % 
hodnoty nemovitosti. 

Vyplavené podnikatele podpoří START ČMZRB 
Prvním krokem rychlé finanční pomoci podni-

katelům z oblastí postižených letošními bleskový-
mi povodněmi by měla být podpora prostřednic-
tvím programu START Českomoravské záruční a 
rozvojové banky. Po jednání prezidenta Hospo-
dářské komory Petra Kužela s ministrem průmys-
lu a obchodu Martinem Kocourkem to řekl mluv-
čí komory Štefan Weber. Pomoc by podle něj 
měla směřovat k podnikatelům, kteří při záplavě 
přišli o své provozovny a sklady, v některých 
případech dokonce o celý majetek. „Z regionů 
jsme obdrželi zprávy, že část podnikatelů musí 
přerušit provozování podnikatelské činnosti nebo živnosti, ale samozřejmě by chtěla v podnikání 
pokračovat. Těm je potřeba urychleně podat pomocnou ruku,“ uvedl Kužel.  

Penzijní fondy letos zvedly zisk na 2,3 miliardy korun 
Tuzemským penzijním fondům v 1. pololetí stoupl zisk na 2,3 mld. Kč, což bylo o 1,3 mld. Kč 

více než ve stejném období loni. Na penzi si na konci června spořilo 4,54 mil. lidí, o 70 tisíc více 
než na konci roku 2009. Výsledky oznámila Asociace penzijních fondů. Míra zapojení obyvatel  
v penzijním připojištění převyšuje 70 % ekonomicky aktivních lidí v ČR, a to bez započtení pen-
zijně připojištěných nad 60 let, kteří tvoří asi pětinu z celkového počtu spořících. „Výsledky potvr-
zují, že si občané stále více uvědomují nutnost vytvoření dodatečných finančních zdrojů pro svůj 
důchodový věk,“ uvedl k přehledu aktuálních dat prezident Asociace penzijních fondů Jiří Rusnok. 

Speciální pojištění fotbalistů  
Pojišťovna Generali a poradenská společnost Fincent-

rum spolu s ČMFS představily unikátní projekt TREFA 
na podporu výkonnostního fotbalu v ČR. Neprofesionální 
hráči získají kvalitní pojistnou ochranu za nízkou měsíční 
částku a jejich kluby navíc tolik potřebné finance pro 
další rozvoj a výchovu nových talentů. TREFA nabízí tři 
varianty měsíčního pojistného – 395, 500 a 1000 Kč. 
Prostřednictvím finančních zprostředkovatelů Fincentra si Trefu mohou sjednat všichni dospělí 
fotbalisté (15–64 let), kteří nehrají mezinárodní soutěže a nepobírají za sportovní činnost finanční 
odměnu. Pojistit se mohou i děti ve věku do 14 let.  

ČAP: Škody po povodních přesáhnou 1,5 mld. Kč 
Česká asociace pojišťoven (ČAP) odhaduje, že celková výše škod po srpnových povodních pře-

sáhne 1,5 mld. Kč. Podle aktuálních odhadů by pojišťovny měly vyřídit 18 360 pojistných událos-
tí, oznámila asociace. Pojišťovny zaznamenaly 7603 nahlášených pojistných událostí za téměř  
920 mil. Kč. Celkem již pojišťovny vyplatily pojistné plnění v hodnotě 16,4 mil. Kč. 

Bouřka v Praze a okolí: Škody za stamiliony 
Prudké bouřky doprovázené krupobitím, které v neděli 15. srpna večer pustošily část Prahy a 

okolí, způsobily podle odhadů pojišťoven škodu přes 1,6 mld. Kč. Je to více než po nedávných 
povodních na severu Čech, uvedla ČAP. Kroupy poškodily tisíce osobních automobilů. Počet ohlá-
šených škod bude v nejbližších dnech dále narůstat, řada aut zřejmě bude na odpis.  

Čínský rival v ratingu 
Dagong Global Credit Rating vidí kritiku, 

která se snesla na Standard & Poor's, Fitch 
Ratings a Moody's Investors Service, jako 
příležitost a chce vstoupit na trh ve Spojených 
státech. Tato společnost, která dosud nikdy 
neudělila rating jiné než čínské firmě, způso-
bila rozruch, když ve své první mezinárodní 
analýze vládního zadlužení z 11. července 
udělila Číně vyšší rating než USA, Velké Bri-
tánii a Japonsku. Guan Jianzhong, ředitel spo-
lečnosti Dagong, k ratingu jednotlivých zemí 
uvedl, že jeho výsledky odrážejí rozdílný 
přístup k ratingu, než jaký mají konkurenti. Ti 
podle něho tvoří rating na základě své „víry a 
ideologie“ a zájmů západních zemí, které si 
půjčují. Příliš velkou váhu kladou na politický 
systém, nezávislost centrální banky a HDP na 
hlavu. Dagong se proti tomu zaměřuje na 
fiskální zdraví, rezervy v zahraničních měnách 
a schopnost vytvářet bohatství. Velké rozvinu-
té ekonomiky jako Velké Británie, USA a 
Japonsko čerpají více než 90 % úvěrových 
zdrojů ve světě, ale jejich HDP k tomu světo-
vému moc nepřispívá, zejména po finanční 
krizi, míní Guan, který pracoval několik let ve 
finančním sektoru v New Yorku.  

Aegon vrátí Nizozemsku podporu 
Nizozemská pojišťovna Aegon se dohodla  

s evropskými regulátory a vrátí nizozemské 
vládě 2 mld. eur (téměř 50 mld. Kč), které 
získala jako státní podporu za finanční krize  
v roce 2008. Aegon uvedl, že peníze splatí do 
konce příštího roku, jak mu to dovolí podmín-
ky na finančním trhu. 

Čína druhou ekonomikou světa  
Japonsko zřejmě přišlo o pozici druhé nej-

větší ekonomiky světa za USA – předčila ho 
Čína. Zpomalující se růst světového hospodář-
ství způsobil, že hrubý domácí produkt Japon-
ska za druhé čtvrtletí vzrostl jen o 0,4 %  
v ročním přepočtu. Podle prvního odhadu 
čtvrtletního růstu ekonomiky, který zveřejnila 
japonská vláda, to napsala agentura AP.  

Aviva odmítla nabídku RSA 
Britská pojišťovna Aviva odmítla nabídku 

domácího konkurenta RSA na převzetí někte-
rých jejích aktivit za 5 mld. liber (150 mld. 
Kč).  

Průmyslová výroba v eurozóně  
se propadla 

Průmyslová výroba se v červnu v eurozóně 
ve srovnání s předchozím měsícem propadla  
o 0,1 %. To je výrazně horší výsledek, než 
očekávali ekonomové, kteří v průměru před-
povídali růst o 0,6 %. V celé EU průmysl  
v červnu v meziměsíčním srovnání stagnoval.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

